
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 19 febbraio 2016

– 230 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 17 febbraio 2016 - n. 1012
Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del 
commercio in Lombardia in attuazione della d.g.r. 20 gennaio 
2009 n. VIII/8886. esito delle domande presentate alla data 
del 31 dicembre 2015.

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
PROGETTI TRASVERSALI E ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO

Vista la l.r. 2 febbraio 2010 n. 6 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di commercio e fiere» e in particolare l’art. 145 
comma 2 (Disposizioni per la valorizzazione del commercio nei 
centri storici) che recita «I comuni tutelano l’identità dei luoghi 
urbani di pregio anche tramite la valorizzazione delle attività 
commerciali storicamente presenti nell’area. A tal fine i comu-
ni possono individuare le attività commerciali espressione delle 
tipicità locali per valorizzarne le caratteristiche merceologiche 
nel contesto storico e artistico in cui si sono sviluppate, median-
te adeguate forme di sostegno e promozione»;

Vista la d.c.r. 9 luglio 2013 n. 78 con la quale il Consiglio regio-
nale ha approvato il programma regionale di sviluppo della X 
Legislatura che prevede, tra l’altro, iniziative di valorizzazione dei 
mercati, del commercio di vicinato e della tradizione;

Richiamata la d.g.r 20 gennaio 2009 n. VIII/8886 «Modalità di 
riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commer-
cio in Lombardia» ed in particolare l’art. 3 dell’allegato A, lettere 
d1, d2 d3 e lettera e, che riconosce tra i luoghi storici del com-
mercio le storiche attività, i negozi storici, le insegne storiche e di 
tradizione e i locali storici, nonché l’art. 4 che istituisce il registro 
regionale dei luoghi storici del commercio di Lombardia;

Preso atto che, sulla base della deliberazione sopra citata, alla 
data del 31 dicembre 2015 sono pervenute alla direzione ge-
nerale sviluppo economico n. 36 proposte di riconoscimento di 
«luogo storico del commercio» e che le stesse sono state istruite 
da parte della unità organizzativa gestione delle risorse e attrat-
tività integrata del territorio che ha verificato la sussistenza o me-
no dei requisiti richiesti dalla d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886 
ai fini del riconoscimento;

Preso atto che le n. 36 proposte di riconoscimento pervenute 
sono così suddivise: n. 1 in provincia di Bergamo; n. 3 in provin-
cia di Brescia; n. 7 in provincia di Como; n. 7 in provincia di Cre-
mona; n. 2 in provincia di Lecco; n. 3 in provincia di Lodi; n. 2 in 
provincia di Monza Brianza; n. 2 in provincia di Milano; n. 1 in 
provincia di Mantova; n. 1 in provincia di Pavia; n. 7 in provincia 
di Sondrio, tutte agli atti dell’ufficio;

Visto l’esito dell’attività istruttoria da cui si evince che:
 − risultano ammissibili ai fini del riconoscimento e del suc-
cessivo inserimento nel registro regionale dei luoghi storici 
del commercio n. 33 proposte, di cui n. 31 ammissibili alla 
qualifica di storica attività, n. 1 ammissibile alla qualifica di 
negozio storico e n. 1 ammissibile alla qualifica di locale 
storico, come da Allegato A al presente decreto;

 − risultano non ammissibili n. 3 proposte di riconoscimento 
come da allegato B al presente decreto, per le motiva-
zioni precisate nell’allegato stesso, nella colonna «Esiti 
istruttoria»;

Considerata, quindi, la necessità di dare seguito al riconosci-
mento delle storiche attività e dei negozi/locali storici riferiti alle 
proposte giudicate ammissibili, secondo le modalità previste 
dalla d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886;

Considerata, infine, la necessità di inserire le storiche attività e i 
negozi/locali storici riconosciuti di cui sopra nel registro regiona-
le dei luoghi storici del commercio di Lombardia;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della X Legislatura ed 
in particolare la d.g.r. 27 ottobre 2015 n. 4235 con la quale è 
stata istituita l’unità organizzativa progetti trasversali e attrattività 
integrata del territorio della direzione generale sviluppo econo-
mico, affidandone l’incarico alla dirigente Anna Roberti;

Dato atto che il provvedimento è adottato nel rispetto dei ter-
mini previsti dalla d.g.r. VIII/8886 del 20 gennaio 2009;

DECRETA
1. di approvare l’Allegato A parte integrante e sostanziale del 

presente decreto concernente il riconoscimento delle storiche 
attività e dei negozi/locali storici che possiedono i requisiti pre-
visti dalla d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886 secondo quanto in-
dicato in premessa.

2. di approvare l’Allegato B parte integrante e sostanziale del 
presente decreto concernente l’elenco dei negozi non ammessi 
al riconoscimento poichè non possiedono i requisiti previsti dal-
la d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886 secondo quanto indicato 
in premessa.

3. di inserire nel registro regionale dei luoghi storici del com-
mercio di Lombardia le storiche attività e i negozi/locali storici 
riconosciuti, di cui all’Allegato A.

4. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia del presente decreto e de relativi Allegati A e B 
che ne costituiscono parti integranti e sostanziali.

 Il dirigente
Anna Roberti

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 231 –

Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 19 febbraio 2016

ALLEGATO A

RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI STORICI DEL COMMERCIO IN LOMBARDIA  
(STORICHE ATTIVITÀ, NEGOZI STORICI, INSEGNE STORICHE E DI TRADIZIONE E LOCALI STORICI) IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 20 GENNAIO 2009 N. 8/8886. 

 
DOMANDE DI RICONOSCIMENTO AMMESSE PERVENUTE AL 31/12/2015

PR COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

1 BG BERGAMO ROSASPINA DI LUISA MARCHESI 
& C. - S.N.C. GIOIELLERIA ROSASPINA VIA BORGO PALAZZO 39/B

Commercio al dettaglio di 
orologi e articoli di gioiel-
leria e argenteria

1956 Storica attività

2 BS BRESCIA RIBOLA DI ROSSINI GUIDO OREFICERIA RIBOLA VIA FRATELLI PORCELLAGA 10
Commercio al dettaglio di 
orologi e articoli di gioiel-
leria e argenteria

1887 Storica attività

3 BS BRESCIA
5 STELLE SOCIETA' A RESPON-
SABILITA' LIMITATA IN FORMA 
ABBREVIATA 5 STELLE S.R.L.

BIRRERIA WÜHRER VIALE DELLA BORNATA 46 Ristorazione con sommini-
strazione 1949 Locale storico

4 CO CERNOBBIO DELLA TORRE MARTA PANIFICIO DELLA TORRE VIA CINQUE GIORNATE 5
Minimercati ed altri eser-
cizi non specializzati di ali-
mentari vari

1956 Storica attività

5 CO COMO FARMACIA VIA MILANO DEL 
DOTT. DANIELE FARE' FARMACIA VIA MILANO VIA MILANO 39/41 Farmacie 1919 Storica attività

6 CO COMO SOMMARUGA ATTILIO A. SOMMARUGA ORTOPEDICO VIA VITTORIO EMANUELE II 39
Commercio al dettaglio di 
articoli medicali e ortope-
dici

1849 Negozio storico

7 CO COMO
CASTIGLIONI GIANNINO - SO-
CIETA' IN NOME COLLETTIVO DI 
SAIBENI ROSA & C.

CASTIGLIONI VIA CESARE CANTU' 9
Minimercati ed altri eser-
cizi non specializzati di ali-
mentari vari

1958 Storica attività

8 CO ERBA RAGAZZONI MAURO RAGAZZONI CORSO XXV APRILE 125
Commercio al dettaglio di 
articoli di pelletteria e da 
viaggio

1927 Storica attività

9 CO LURATE CACCIVIO EREDI DI LEONARDI SELVINO 
S.N.C. DI LEONARDI ELISA E C. LEONARDI VIA VARESINA 61 Commercio al dettaglio di 

articoli di abbigliamento 1945 Storica attività

10 CR CALVATONE ALIMENTARI BERETTA DI ROSA 
GIUSEPPE E DENIS S.N.C. ALIMENTARI BERETTA VIA UMBERTO I 37

Minimercati ed altri eser-
cizi non specializzati di ali-
mentari vari

1964 Storica attività

11 CR CASTELLEONE PASTICCERIA ELENA S.N.C. DI 
MARTELLI ELENA & C. PASTICCERIA ELENA VIA OSPEDALE 28 Gelaterie e pasticcerie 1964 Storica attività

12 CR CREMA FUSAR POLI FRANCO IL FORMAGGIAIO PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII 9
Minimercati ed altri eser-
cizi non specializzati di ali-
mentari vari

1957 Storica attività

13 CR CREMONA
GASTRONOMIA DI PIAZZA 
STRADIVARI DI MANFREDINI 
ROBERTO

GASTRONOMIA DI PIAZZA 
STRADIVARI CORSO VITTORIO EMANUELE II 5

Ristorazione senza sommi-
nistrazione con prepara-
zione di cibi da asporto

1965 Storica attività



Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 19 febbraio 2016

– 232 – Bollettino Ufficiale

PR COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

14 CR CREMONA COLORIFICIO PICCIONI SAS DI 
PICCIONI ATTILIO E C.

COLORIFICIO PICCIONI SAS DI 
PICCIONI ATTILIO E C. VIA DEL GIORDANO 55-57-

59

Commercio al dettaglio di 
ferramenta, vernici, vetro 
piano e materiale elettrico 
e termoidraulico

1962 Storica attività

15 CR SONCINO SONCINCIBUS DI PIZZOCHERI 
ARRIGO SONCINCIBUS VIA GIACOMO MATTEOTTI 47

Minimercati ed altri eser-
cizi non specializzati di ali-
mentari vari

1964 Storica attività

16 CR SOSPIRO CAPORALI BIANCA ROSA MA-
RIA CHIARA BAR CALIFORNIA PIAZZA LIBERTA' 18 Bar e altri esercizi simili 

senza cucina 1942 Storica attività

17 LC BRIVIO BRIONI ELISEO MACELLERIA SALUMERIA POL-
LERIA BRIONI VIA ROMA 10

Commercio al dettaglio di 
carni e di prodotti a base 
di carne

1948 Storica attività

18 LC MANDELLO DEL 
LARIO

ALIPRANDI ARREDA COL-
LECTION DI ANNA LORELLA 
ALIPRANDI

ALIPRANDI ARREDA COLLEC-
TION VIA ROGOLA snc Commercio al dettaglio di 

mobili per la casa 1962 Storica attività

19 LO CASALMAIOCCO BAR ROMA SNC DI GIFUPALLI 
TARCISIO E C. BAR ROMA PIAZZA ROMA 13 Bar e altri esercizi simili 

senza cucina 1964 Storica attività

20 LO CASALPUSTERLEN-
GO MOMBELLI LUIGI FOTOTTICA GIGI LARGO G.CASALI 3

Commercio al dettaglio 
di materiale per ottica e 
fotografia

1965 Storica attività

21 LO LODI
ENOTECA E DOLCERIE S.N.C. 
DEI FRATELLI DI TOMA NICOLA 
E SABRINA

ENOTECA E DOLCERIE DE 
TOMA CORSO VITTORIO EMANUELE II 32

Commercio al dettaglio 
di altri prodotti alimentari 
nca

1927 Storica attività

22 MB MEDA MARIANI GIOVANNI LA BOMBONIERA MARIANI VIALE BRIANZA 90 Commercio al dettaglio di 
bomboniere 1956 Storica attività

23 MB SEREGNO SPOTTI GIOVANNI VITTORIO TRATTORIA GASTRONOMIA 
SPOTTI VIA GUGLIELMO MARCONI 6 Ristorazione con sommini-

strazione 1962 Storica attività

24 MI MILANO OTTICA ALEARDI S.A.S. DI ANTO-
NELLA ALEARDI E C. OTTICA ALEARDI CORSO SAN GOTTARDO 2

Commercio al dettaglio 
di materiale per ottica e 
fotografia

1919 Storica attività

25 MI VAPRIO D'ADDA PEZZI GIUSEPPE OROLOGERIA PEZZI VIA GIACOMO MATTEOTTI 35
Commercio al dettaglio di 
orologi e articoli di gioiel-
leria e argenteria

1902 Storica attività

26 PV VIGEVANO GREGORI ORNELLA GREGORI PIAZZA SANT'AMBROGIO 7 Commercio al dettaglio di 
fiori e piante 1953 Storica attività

27 SO APRICA NEGRI BRUNO BAR RODODENDRO VIA ITALIA 79 Bar e altri esercizi simili 
senza cucina 1954 Storica attività

28 SO CASPOGGIO NEGRINI RENATO S.A.S. NEGRINI VIA DON GIOVANNI GATTI 14 Commercio al dettaglio di 
articoli di abbigliamento 1957 Storica attività

29 SO CHIESA IN VALMA-
LENCO NANI LORIS SALUMERIA MACELLERIA NANI VIA MILANO 34

Commercio al dettaglio di 
carni e di prodotti a base 
di carne

1925 Storica attività



Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 19 febbraio 2016

– 233 – Bollettino Ufficiale

PR COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

30 SO CHIURO SPENDIBENE DI MOLTONI MA-
RIO E C. S.N.C. SPENDIBENE STRADA STATALE 38 DELLO 

STELVIO 57
Minimercati ed altri eser-
cizi non specializzati di ali-
mentari vari

1955 Storica attività

31 SO MADESIMO DONATI OSVALDO BAR PASTICCERIA STELLA PIAZZA GIOVANNI BERTACCHI 10 Bar e altri esercizi simili 
senza cucina 1950 Storica attività

32 SO MORBEGNO SANDRINI DIEGO DI SANDRINI 
PIETRO & C. S.N.C.

SANDRINI MACELLERIA SALU-
MERIA VIALE TOMMASO AMBROSETTI 9

Commercio al dettaglio di 
carni e di prodotti a base 
di carne

1925 Storica attività

33 SO MORBEGNO FRATELLI GIACOMEL DI GIACO-
MEL LUCA & GUIDO S.N.C. GELATERIA GIACOMEL VIA TOMMASO AMBROSETTI 19 Gelaterie e pasticcerie 1951 Storica attività

——— • ———

ALLEGATO B

RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI STORICI DEL COMMERCIO IN LOMBARDIA 
 (STORICHE ATTIVITÀ, NEGOZI STORICI, INSEGNE STORICHE E DI TRADIZIONE E LOCALI STORICI) IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 20 GENNAIO 2009 N. 8/8886. 

 
DOMANDE DI RICONOSCIMENTO NON AMMESSE PERVENUTE AL 31/12/2015

PR COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

1 BS VEROLANUOVA BRAGADINA MARIO & FIGLI S.N.C. DI 
BRAGADINA ANTONIO E GIOVANNI

MARIO BRAGADINA - LEGNAMI  - 
MATERIALI DA COSTRUZIONE VIALE ITALIA 2 Commercio all’ingrosso di 

materiali da costruzione
Non ammessa per prevalente 
attività all'ingrosso

2 CO ERBA BARTESAGHI BATTISTA - LEGNAMI 
S.R.L.

BARTESAGHI BATTISTA LEGNAMI 
S.R.L. VIA LUIGI CADORNA 3

Commercio all'ingrosso di 
legname, semilavorati in 
legno e legno artificiale

Non ammessa per prevalente 
attività all'ingrosso

3 MN PORTO MANTOVANO MICHIELOTTO IMPORT-EXPORT - S.R.L. MICHIELOTTO STRADA CISA 1 Commercio all'ingrosso di 
ceramiche e porcellana

Non ammessa per prevalente 
attività all'ingrosso


